cos, inter eos, qui se nuncupant Theologos, homines reperiri, quirius Ecclesia antiquissimos, qui sanctissimam psallendi disciplinam, si non omnino tollere, at saltem eius dignitatem minuere, protestantiam elevere conentur, profecto non crederem, nisi typis evulgatis scriptioves id evidenter ostenderent. Iterum post aliqua exclamabundus scribit, *Vel seculis retractis, que iros non tulerunt Theologos, ut Ecclesiam admonerent, ne tot cantibus & protaxis precibus fatigaretur.* Sed parco verbis, inquit porrò, latitant, quia male agunt, adversarii; nolo cum larvis, aut inßar illius apud Homerum cyclopis cum nemine luctari. At, ô bone Bona, cui genus nominis tremineum antehac obsuit, ne bonus fieres aut essem Pontifex; non ita latitabant Scriptores, qui vocantur Catholicci, horarum canoniarum hostes, ut non in publicam prodierint lucem. Non anonymi tantum eas impugnârunt, sed & nominibus suis in orbe eruditio cognitissimi; adeoq; non cum larvis, multò minus cum nemine tibi pugnandum fuisse, si rem hanc serio, & non critice, magis tractare libuisset. Facile nimurum divinare potuisti, etiam si nullius adversarii nomen fuisse apertum, ex qua officina hæc contra horas canonicas gravamina & accusations prodierint, si inter cetera societatis Lojole privilegia hoc etiam ad animum vocâstes, quod in *Vindictis Anti-Thomisticis* suprà memoratis è corpore *constitutionum* legitur adscriptum. Neque de cetero hoc negotium contra horas hasce canonicas ita in occulto est agitatum, ut non Scriptores sua in aperto prodiderint nomina. Ipse Bonartius, contra quem nominavi *Hurtadum*, horarum canoniarum defensorem, tibi non fuit aut esse potuit ignotus, quia eum in *notitia authorum*, quam citato operi de *Psalmodia cum sale critico*, ut plurimum aliunde defumpro, conspersam novo quodam, uti vis videri, instituto præmisisti, aliquem habere locum voluisti, & quidem cum elogio *Viri docti*, minimè id facturus, nisi ejus aliquam exlectione libri vel operis, quod laudas, de *horis canonici* notitiam babuisses. Cur ergo non cum hoc Viro, ut invocas, docto in gratiam horarum canoniarum, quas impugnat, admitionem *Hurtadi* manus conscripsi, laudem non exiguo inde reportaturus, si quæ is opposuit, rationibus validis elusisses, atque institutum tam pius, tam antiquum pristino nitoria atque astimio contra iniquitatem accusatorum instituisse, gratias quoque non parcas meriturus ab iis, quorum interest quæm maximè, ne officii hujus vilipendium aliquam beneficij, quo fruuntur, detractionem & imminutionem post se trahat inevitabilem. Sed neq; Caramuel, qui hanc cum Lojole sociis causam habet communem, adeo haec tenus latitavit in obscurio, ut non Theologia ejus fundamentalis, præfertim ubi eam Romæ ante annos plus quam viginti in non paucis retractare & recognoscere est coactus, à plerisque eruditorum fuerit lecta, a multis etiam correcta, quod non ita pridem quo ad potissimum partem à Iohanne de Cárdenas, Hispanensi, non sine multorum applausu, quibus dominum, quod in Theologia videbatur exercere Caramuel, cœpit esse suspeatum, nec etiam sine aliquo laudis ob eruditionem detrimento fuit tentatum, & ante hunc à Crispino Borgia etiam, utut contra hujus objectiones Caramuel suæcepit defendantem Franciscus Verde, Professor Neapolitanus, nihil aliud tamen hoc meritus officio, quæm uti indici librorum Roma prohibitorum insereretur. Cur autem bonahorum & plurium aliorum, qui *Anti-Caramuel* scripserunt, nominati Sinnichi & Boneti exemplo in hac quæstione serram reciprocationis cum Caramuel ad afferendam horarum canoniarum divinitatem trahere duxerit inconsultum, quod tamen instituti ratio poscere videbatur, nostrum est minimè, prolixius discutere. Fortisan, quod supra jam innui, Critici, quæm disputatoris partes maluit agere, quod in *Liturgiis* et ab eo fuit observatum, Controversiam de *Pane azymo* à non nemine intentata amolito studioissime. Qui plures Fratrum inter se de Horis Canonicis & earum observatione pugnas legere desiderar, præter alios evolvere poterit è recentioribus repudiatam *Diane* summan à Cottone, Professore Patavino scriptam, item quæstiones è Theologia Morali selectas *Matthei de Moga*, Madatani, alteri Tomo Apologetici, quem *Honoratus Fabri* non ita pridem in gratiam doctrinæ Moralis iteratè edi curavit, infertas, ubi varia occurruunt ad præfens negotium spectantia, alii cum Deo occasione ad accuratam discussionem reservanda.

Pergimus nunc rectè ad illud argumentum, quod Lemma præscriptum indicat, acturi de *jejunio*, quatenus illud sub operis meritorii, ab Ecclesia mandati clavigo commendatur, & visuri, an idem Augustini tempore eodem modo fuerit in usu, & quid ad ejus mentem de eo sit sentiendum, ne contemptores temperantie, virtutis laudatissimæ videamur. Ante autem, quæm id fiat, ex more haec tenus obser-

servato præmitti debent, quæcunque Bellarminus ex Augustino ad jejunii, quod
 defensum ivit, assertionem hinc inde collegit. Non potest autem non singulari-
 rer placere, quod de vera ratione jejuniū statim sub initium ex Augustino mo-
 nuit, *Magnum & generale jejuniū esse, abstinere ab iniquitatibus & illicitis secūrū com-*
Tract. 17.
in Johan.
piatisbus. Item docere Scripturam generale jejuniū non tantū à concupiscentiaaborum,
sed ab omni letitia temporalium delectationum. Etdum de hoc jejuniū se non disputare
 fatetur Bellarminus, simul agnoscere videtur, sibi non cura esse jejuniū Biblicum,
 & quod Augustinus exinde commendat, sed quod præter, modō ne etiam contra
 scripturam, post Augustinum humanā autoritate fuit obtrusum, sed & vi aliqua in-
 trusum. Neque etiam Evangelicis obest, sed potius non parū contra superciliosos
 jejuniī minimē jactatores prodest, cū Bellarminus Lemina secundo capiti
 præscriptum, *unitam in jejuniū refectionem, eamque cœnam esse debere, non prandium,* di-
 plici testimonio Augustini confirmavit, quorum priori disputatione Doctor sanctus
 Epist. 36,
ad Caful.
& 118, ad
Jan.
 de jejuniō sabbathi, *non prandere passim accipit pro eo, quod est jejunare, & contra*
non jejunare, pro eo, quod est prandere; posteriori autem dicit, *horam solvendā jeju-*
nium esse nonam, quia hoc & familia plura, de quibus ex Augustino in sequentibus fiat
 mentio, satis indicant, quām diversa ratio jejuniū olim fuerit, quām nunc, ipsomet
 etiam agnoscente Bellarmino, dum ad hanc ipsam objectionem à Chemnitio factam
 inter alia respondit, *determinationes ejusmodi rerum, quæ non habentur ex iure divino, pos-*
1.10. c. 31.
1.30. c. 5.
1.1. c. 31
& 33.
se per legem Ecclesiasticam vel consuetudinem pro locorum & temporum diversitate ut varia-
ri, ut quod uno tempore vel loco non licet, alio tempore vel loco licet. Nam addit Bellarminus,
 & apud Peteres in Quadragesima quadam Provincia horā non à solvendā jejuniū, aliis
 non nisi sub vespere; in quibusdam locis sabbatho jejunabatur, in aliis prandebatur, &
 multa hujusmodi refert Augustinus in Epistola citata. Ita ex Evangelicorum mente
 scripsit Augustinus, quod ex opere confessionum citat Bellarminus, *Non immundi-*
tiem obsonuit timeo, sed immunditatem cupiditatis. Tollatur ergo hæc, nec illa locum habe-
 bit. Insuper quæ ad demonstrandam, *Abstinētiā à cœris cibis, ac possimū ac carnibus*
 pertinere ad rationēm jejuniū, videlicet Papistici, & non uno Patris augustinī libro
 habet Bellarminus, non id docent, quod docere debebant, ut examen satis luculen-
 ter ponet ob oculos, nimirū dicere tam in opere contra Faustum, in *Qua-*
dragelissimum carnium cœsare, & in opere de Motibus Ecclesiæ, apud multis Anachor-
tas continua per totum annum suisce jejuniū & à vino arg. carnibus abstinentiam; Iterum ex
 eodem contra Faustum opere, *sinēm jejuniū esse, corporis concupiscentias domare &*
 in servitutem redigere, talia sunt, quæ negotium hoc exhauiunt minimē,
 & à jejunio, quale apud Papistas laudatur, plurimū abludunt. Præ omnibus
 alius autem totus noster est locus Augustini, quem ex Epistolā superiori laudatā ad
 Cafulanum profert Bellarmin, ut ostendat, *jejuniū in genere præceptum sed & iusta lege.*
 Is ita legitur ibidem, *Ego in Evangelicis & Apostolicis literis, totoque Instrumento, quod*
 appellatur *Testamentum Novum, animo id revolvens, video præceptum esse Jejunium; quidam*
 autem diebus non oporteat jejunare, & quibus oporteat, præcepto Domini vel Apostolorum, non
 invenio definitum.

Ut mirum non immerito videatur, quā potuerit Bellarminus ait
 impetrare, ut hunc Augustini locum exscriberet, utpote sibi metu ipso quam maxime
 contrarium, dum Jejuniū certum tempus expresa Lege Christi & Apostolorum
 agnoscit destitui, quod Evangelicorum Sententiā quam maximē confirmat. Nec
 quidquam juvat Bellarminum glossa, quā hujus testimonii sensum satis in se perspi-
 cuum obscurare nititur, quasi Augustinus, cum Jejunium in sacris Literis Evangelicis
 & Apostolicis dicit esse præceptum, *sine dubio non loquatur de Temperantia & sobrietate,*
 alioquin dicere eum non posuisse, Christum & Apostolos non definitisse, quibus
 diebus non oporteat jejunare, & quibus oporteat, certum esse enim, *semper esse jeju-*
dum temperare, & nunquam oportere intemperanter cibum sumere. Subjungit, quare in
 eadem Epistolā idem Augustinus Jejunium distinguens à Temperantia inquit, *Aliud*
est, gravare corda in crupula & ebrietate, quæ semper est malum, aliud autem, Modestia &
temperantia custodire relaxare Jejunia. Et in eadem Epistolā addit, *non solere à Christianis*
die Dominicā jejunari, neque à Pascha ad Pentecosten per totos dies quinquaginta. Quis au-
 tem credat, porr̄ Bellar. scribit, cum voluisse dicere, non solere Christianos diebus
 Dominicis & per Quinquagēl. Paschalem sobrie ac temperanter vivere? Quis enim
 nescit in libris N. Fœderis versatus præter Virtutem Temperantia Jejunium quoque
 commendatum & præscriptum esse? Sed non immerito queritur, quale illud fuerit

an

De Bonis Operib. in partic. Lib. II. Cap. II. & seqq. 1221

an Papisticum, id est, abstinentia à Carne tantum & ab iis, quae ad eam referuntur; & an sub ratione Meriti alicujus, quasi Jejunium in se sit opus meritiorum & pro peccatis jam commissis satisfactorium? Hoc certè Aug. nunquam venisse in mentem, è postmodum dicendis adparebit, ubi idem testimonium ab alia Bell. glossa erit vindicandum. Interea cum Bell. plus ultra eundum, qui porrò demonstrare conatur, Eccle- Act. 15.
sastica lege fideles in Conscientia obligari ad certa quadam Jejunia & ciborum delectum, ad cuius theses demonstrationem è Novo Testamento adducit Concilium Apostolicum, utpote quod omnibus Christianis interdixerit usum ciborum quorundam, ut sanguinis & suffocati, non quidem continentiae caus. sed ut facilius Ecclesia è Judæis coalesceret, dum ad tempus iussæ fuerint gentes abstinere ab iis cibis, è quibus Judæi vehementer abhorrebat, ista docente Augustino in opere contra Faustum superius citato, Bellarmino hanc facient applicationem: Quemadmodum igitur 1.32. c.13.
Apostoli propter bonum finem certos prohibuerunt cibos, quos alioquin Deus non prohibebat, cur quo non posse, qui Apostolis succedunt, jejunia indicere & certos quosdam cibos prohibere ob alium finem bonum, nimis ad petulantiam Carnis cohibendam? Post illud inter cætera Patrum testimonia, quibus præscriptam thesin firmare nisus est Bellarminus, sequentia etiam Augustini verba ex opere sermon de Tempore adduxit: Aliis diebus jejunare, remedium est aut primum; in Quadragesima non jejunare, peccatum est. Ad didit ex libro de hæresibus, tum inter errores Arrij numerasse, quod diceret, Jejunia indicta ab Ecclesia servari non debere.

Ex argumentis, quibus Evangelici contra Jejunii præceptum & ciborum de- cap. 53.
lectum utuntur, secundum est defumum è Christi verbis, quibus hominem non inquinari per id, quod per os intrat, docuit; cui hoc responsum opposuit Bellarminus, loqui Dominum de cibo & potu non quocunque modo, sed ut res sunt corporales, quæ suâ naturâ non possint animam, quæ spiritualis est, inquit, quamvis ratione adjunctæ concupiscentiæ aut inobedientiæ possint facile, ita iterum docente Augustino in opere de Moribus Ecclesiæ, ac voluisse Dominum his verbis Matth. 15.
Judæorum superstitionem reprehendere, qui existimaverint, cibos illotis manibus sumtos contrahere nescio quas sordes, quibus animæ etiam inficerentur, & cibos quosdam propterea fuisse prohibitos à Deo, quod immundi essent suâ naturâ, cum tamen DEUS eos prohibuisset non obimmunditiam naturalem, quæ nulla fit, sed ob certam significationem rerum vel præsentium, vel futurorum. Quartum ex sequentibus Apostoli verbis deducitur, St mortui estis cum Christo ab his Coloss 2.
Mundi elementis, quid adhuc decernitis, ne tetigeris, ne gustaveris, ne contrectaveris; qua omnia sunt in interitum ipso nussecundum præcepta & doctrinas hominum? Bellarminus responderet, Apostolum loqui in toto loco de Ceremoniis legalibus, nec posse Ejus verba, nisi per impudentiam summam, ad Ecclesiæ leges de ciborum delectu detorqueri, & Hieronymum, à quo non dissentiat Augustinus, disertis Epist. 59.
docere verbis, illud, Ne tetigeris, neque contrectaveris, significare, Ne tetigeris cadauer hominis mortui, neque sedem aut lectum mulieris menstruatæ; illud autem, Negustaveris, referendum esse ad Carnem suillam, leporinam & alios cibos Leviticælege prohibitos. Quintum & præcipuum est ex ejusdem Apostoli verbis, quibus hoc Vaticinium edidit de novissimis temporibus, quod discessuri quidam sint à Fide, prohibentes nubere, & abstinere à cibis, quos creavit Deus &c. Bellarminus respondet, Apostolum damnare hæreticos omnes, qui cibos ut per se immundos prohibeant, ac præsertim Marcionitas, Encratitas & Manichæos, inter alia his etiam Augustini verbis ex opere contra Faustum prolatis in medium, quibus Manichæos ita legitur adlocutus: Vos ipsam creaturam negatis bonam, & immundam dicitis, quod Carnes Diabolus operetur seculentiore mali materia, ac per hoc eas tanquam immundiora & truculentiora Dei vestri vincula exborentes abjecitis. Et iterum ex opere contra Adimantium item Manichæum: In novissimis temporibus futuros quosdam dicit Paulus, prohibentes cap. 14.
nubere, abstinentes à cibis, quos, creavit Deus; hos enim (Manichæos) proprie designat, qui non propteræ temperant à cibis iubibus, ut aut suam refrenent Concupiscentiam, aut infirmitati alterius pareant, sed quia carnes ipsas putant immundas & earum creatorum negant esse Deum. Sextum denique argumentum respicit verba Christi, qui interrogatus à discipulis Pharisæorum & Johannis Baptista, cui non suis Discipulis indicaret Jejunia stativa, quemadmodum Johannes Baptista & Pha-

Tom. IV. Controv. III.

1222

Math. 9.

Pharisei suis indixerant discipulis, respondit, filios nuptiarum hujusmodi legibus ad Jejunia adigendos non esse, additâ ratione, *vetus atem sive Disciplina legalis, ex quâ iohannes Baptista aliquid retinuit, sive traditionum humanarum, unde Pharisaei jejunabant, non esse ad suendam novitati Evangelica, talem enim mixturam non prodeſſe, sed obesse.* Bellarminus inter alia responderet, patres, & ex eorum numero Augustinum quoque in opere Quæſtionum Evangelicarum & contra Faultum per *Vestimentum vetus* non intelligere præceptum Jejunii, sed ipsos Apostolos, qui e tempore adhuc erant veteres, id est, carnales & infirmi; per *adsumptum panni novi* intelligere præcepta Evangelica, quorum unum esse dicunt de *Iejunio*, adeoque sensum hujus loci hunc esse, non esse præcepta *Vitæ anterioris*, ut Jejuniorum, abstinentia à certis cibis, & rerum similiūm veteribus & infirmis hominibus in jungenda, quales tunc Apostoli & cæteri Christi discipuli erant, sed renovatis & fortibus, quales Apostoli post adventum Spiritus Sancti erant futuri. Inter Antiquitatis Ecclesiastica contra Jejunium Papisticum testimonia ex Augustino sequentia duo proponit loca cum responsionibus. *Prius* est illud ipsum, quo ipse met Bellarminus antea usus est, ut demonstraret, *Iejunium in genere præceptum esse Divina Lege*, desumtum ex Epistolâ ad *Casulanum*, quod omnino nostrum esse dixi. Bellarminus nihil tamen minus habuit, quod responderet, ne tam illustre testimonium eriperetur, inquiens, loqui Augustinum de præceptis Apostolorum scriptis, non autem de *traditis sine scripto*, deinde, etiam si Apostoli nihil statuissent, scribit Bellarminus, num succeſſores eorum nihil statuere potuerunt? *Posterior* est ex opere contra Faultum, ubi sic loquitur Augustinus Doctor: *Christiani non solum à carnibus, verum à quibusdam terra fructibus etiam abſtinent, vel semper, sicut pauci, vel certis diebus atque temporibus, sicut per Quadragesimam omnes ferè, quanto magis quisque vel minus seu voluerit, seu potuerit.* Bellarminus responderet, Illud (ferè) significat, non omnes in Quadragesima à carnibus abstinere, quia multi excusantur vel ob *æratem*, vel ob infirmitatem. Quod autem sequitur, *quanto magis quisque vel minus seu voluerit, seu potuerit*, non retratur ad abstinentiam à carnibus, sed à fructibus; sententia enim est, *Christianos non solum à carnibus, sed etiam à fructibus abstinere, sed à pluribus vel paucioribus (nimis rūm) fructibus, prout voluerint vel potuerint.*

Post hæc de fructibus & utilitate Jejunii agens Bellarminus, ubi illud quarto utile dixit esse ad satisfaciendum D E O vel ad placandum, provocavit ad sermonem Augustini sexagesimum de Tempore, ubi hæc leguntur. *Nemo pro laude humana, sed pro peccatorum indulgentia jejunet.* Quia verò prævidit Bellarminus, obici posse, hunc sermonem fortasse Augustini non esse, addit, eundem Augustinum alibi, videlicet in sermone de *Vitilitate Jejunii*, quem ipse etiam Possidius eidem tribuat, scripsisse, *responde Tentatori, excrucio me planè, ut ille parent; do de me panas, ut ille subveniat, ut placeam oculis ejus.* Præterea quinto, ut ostendar, Jejunium utile esse ad merendum & impetrandum Beneficia DEI temporalia & sempiterna, inter alia *Parum loca*, è sermone ejusdem Augustini post sexagesimum secundo de Tempore, sequentia adduxit, *Iejunium est remedium aut præmium, hoc est, aut Indulgentiam peccatorum, aut præmium regni cœlestis adquirit.* Inter objectiones contra hos Jejunii frustus ponit ordine tertiam e verbis Pauli ad Timotheum monitorii, *Exerceat ad Pietatem corporalis enim exercitatio ad modicum vales, Pieras autem ad omnia &c.* Respondet autem, duas esse hujus loci Explicationes, unam quidem Authoris Commentariorum, qui Ambroſio tribuntur, quæ per exercitationem corporalem intelligat quidem *Iejunium*, per Pietatem autem non cultum Dei propriè dictum, sed *Misericordiam in pauperes*, & velle hanc Explicationem, Jejunium ad modicum utile esse, nisi cum Misericordia & Eleemosynis conjugatur, idem docente Chrysostomo, Jejunium sine Eleemosynis nihil valere, quod intelligendum dicit Bellarminus, si Eleemosynæ facienda occurrat præceptum, & is, qui jejunat, tam avarus sit, ut nolit Eleemosynam facere etiam de eo, quod superest, & quod alias consumisset, nisi jejunare intitulisset, cum alioquin Jejunium cum Eleemosynâ conjugere non sit necessarium, quamvis utilissimum, quam ob rem præter alios Augustinus non jubeat, sedhortetur, ut unusquisque *Iejunii tempore prandium, quod ipse sibi subtrahit, eroget pauperibus, ubi notandum, quod ipse Bellarminus Expositionem alteram, quam Chrysostomo & cæteris Interpretibus Græcis adscribit, veriore & planè ad Apostoli mentem esse dicit, quæ tamen, quia consensu Augustini destituitur, huc non pertinet.*

1. Epist. 4.

Sextum. *Exercete ad Pietatem corporalis enim exercitatio ad modicum vales, Pieras autem ad omnia &c.* Respondet autem, duas esse hujus loci Explicationes, unam quidem Authoris Commentariorum, qui Ambroſio tribuntur, quæ per exercitationem corporalem intelligat quidem *Iejunium*, per Pietatem autem non cultum Dei propriè dictum, sed *Misericordiam in pauperes*, & velle hanc Explicationem, Jejunium ad modicum utile esse, nisi cum Misericordia & Eleemosynis conjugatur, idem docente Chrysostomo, Jejunium sine Eleemosynis nihil valere, quod intelligendum dicit Bellarminus, si Eleemosynæ facienda occurrat præceptum, & is, qui jejunat, tam avarus sit, ut nolit Eleemosynam facere etiam de eo, quod superest, & quod alias consumisset, nisi jejunare intitulisset, cum alioquin Jejunium cum Eleemosynâ conjugere non sit necessarium, quamvis utilissimum, quam ob rem præter alios Augustinus non jubeat, sedhortetur, ut unusquisque *Iejunii tempore prandium, quod ipse sibi subtrahit, eroget pauperibus, ubi notandum, quod ipse Bellarminus Expositionem alteram, quam Chrysostomo & cæteris Interpretibus Græcis adscribit, veriore & planè ad Apostoli mentem esse dicit, quæ tamen, quia consensu Augustini destituitur, huc non pertinet.*

tinet. Quinque objectio est ex eisdem Apostoli verbis, quibus reprehendit Paulum & damnat facticias seu electias religiones illas, quae in cibis, qui ipso consumuntur usu, DEI cultum constituunt, & juxta traditiones hominum sub specie humilitatis & disciplina severioris non parcunt corpori, sed illud ita vexant, adfligunt & macerant, ut debitum honorem necessaria sustentatione & convenienti curatione ei non tribuant, atque in hac disciplina severitate cultum Dei constituant. Bellarminus post alia responderet, aliam esse hujus loci expositionem apud Augustinum, scribentem, notari ac reprehendi ab Apostolo illos, qui jejunare videantur non sine ratione, cum id videantur referre ad corpus castigandum & cor humiliandum, sed tamen revera non propter hoc potissimum, sed propter superstitionem, quae videlicet sibi persuaserint, aliquos cibos suam naturam immundos esse; itaque ex Augustini sententia non reprehendi hoc loco, qui carnem jejunii adfligit, & in ea re cultum aliquem, id est, opus Deo gratum constituant, sed illos, qui ea de causa videntur jejunii operam dare, re autem vera superstitionem suam per illam abstinentiam alere & augere conantur. E patribus inter alia sequentem Augustini locum contra jejunium finem supra commendatum ex opere contra Faustum producit, quo refellit delirium Manichaeorum, apud quos in magno erant honore, qui a certis abstinebant cibos, quasi abstinentia illa sit opus Deo gratum. Verum respondet Bellarminus, Augustinum non refellere Manichaeos, quod in magno honore haberent abstinentes a carnis, sed quod putarent, carnes sua natura immundas esse, idque cum probare, quoniam etiam si apud Manichaeos soli sacerdotes a carnis abstinebant, tamen plebi carnium eius non tam ut licitus concedebatur, quam ut illicitus indulgebatur. Auditoribus vestris, inquit, quos tanquam distinctos a genere sacerdotum dixisti, secundum veniam hec edenda conceditis; neque enim conceditur secundum veniam, nisi peccatum. Et infra, Hoc animo, hac voluntate, hac opinione ab eis huiusmodi temperatis, quod non significatio, sed natura male & immunda sint. Adde, scribit Bellarminus porro, quod Faustus non solum dicit, perfectos apud Manichaeos a carnis abstinenre, sed etiam, apud Catholicos in magno haberi pretio, qui temperabstineant carnis, sic enim loquitur Augustinus, de vobis quid dicam, id est, de Christianoribus apud vos, quorum non nulli qui dem porcina, plerique vero quadrum pedi omni, aut etiam cuncto animali penitus abstinent, sed tque ob hoc in oculis eos omnis Ecclesia, & summa cum veneracione suscipiens solum non Deos existit. Atque hoc testimonium non reprobare Augustinum, sed adprobare, perspicuum esse ex capite quinto monet Bellarminus.

His in genere dictis de jejunio, progreditur Bellarminus in specie ad jejunium quadragesimale, in cuius deductione postquam ingenue agnovit, semper variam apud veteres conuentinam fuisse jejunum videlicet quadragesimale, continuandi, testimo-
nium Augustini ex opere de moribus Ecclesiae citato, tanquam sententiam veram in
se suscepit defendendam, jejunium quadragesimale ab Apostolis Domini institutum, ac uni-
versa Ecclesia traditum fuisse, ad demonstrandum illa etiam Augustini regula in me-
dium prolata, quae ut alibi, ita praesertim in opere de Baptismo habetur, Illa omnia sine
dubio è traditione Apostolica descendere, que in universa obseruantur Ecclesia, & in nullo Ec-
clesiae Concilio inveniuntur instituta; cui alia adjiciuntur locorum indicia, in quibus de
jejunio Quadragesimali mentionem fecerit Augustinus, interque ea, ubi docuerit,
ab ipso Domino indicatam Quadragesimam fuisse, hac ratiōne addita distinctione, factum id in Ps. 110,
esse non verbo, sed hinc Mandati, vel etiam Promissionis, sed exemplo. Quia autem huic
demonstrationi scivit esse contrarium id, quod supra non semel ex epistola ad Casulanum de pracepti specialis defectu fuit observatum, repetit distinctionem de pra-
cepto scripto & tradito, agnoscent, nullum in libris divinis scriptum extare, atque non
defendi Quadragesimam ab Apostolis scripto quodam pracepto, sed traditione non
scripta institutam. Hoc ut porro defenderet Bellarminus, præter alios hunc etiam
Augustini locum subjecit, scribentis, Quadragesima jejuniorum habet autoritatem & in
libris veteribus ex jejunio Mosis & Eliae, & ex Evangelio, quia totidem diebus jejunavit Do-
minus. Addit ex eadem Epistola Augustini sequentia: In qua parte anni congruentius
obserratio Quadragesime confitueretur, nisi confini atque contigue Passionem Dominice? Huic
jejunio quadragesimali subjungit Bellarm. illud, quod dicitur jejunium ferie quartae &
sextae, quo nullū esse aliud scribit, cuius post jejunū Quadragesimæ major mentio inven-
tiatur apud Veteres, Augustino iterum post alios adducto ex modo laudata ad Casulanum.
Epistola, ex eadem subjungens veram hujus jejunii causam, scilicet Domin. passionem,

quæ

quæ per totum Annum his potissimum diebus commemoretur, quod nimis feria quartâ proditus fuerit Dominus atque venditus, feria autem sextâ crucifixus & mortuus. Post duæ sequuntur apud Bellarminum de hoc Jejunio questiones, & prior quidem, *Sirne illud lege sancium, an potius infidelium arbitrio positum,* inter alia ob eiusdem Augustini verba, quæ in eâdem Epistola ad Casulanum leguntur, scribentis, *Roma frequenter jejunari feria quartâ & sextâ, &c.* ubi eum dicit, frequenter, indicat, non semper id fieri? ad quam Bellarminus responderet, eam ita solvendam videri, feria quartâ & sextâ per totum Annum jejunari ex præcepto legis, quoad abstinentiam à carnis, quoad vero abstinentiam à prandio, quo modo Augustinus soleat nominare Jejunium, non ex præcepto legis, sed passim, ut loquitur Tertullianus, hoc Jejunium cucurrisse. Posterior autem questio est, *cur in Ecclesia Latina non servetur Lex, que feria quartâ abstinentiam imperat a carnis?* Ad quam et si Bellarminus videtur respondendum, in Ecclesia occidentali mutatum fuisse magnâ ex parte Jejunium feria quartâ in Jejunium Sabbathi; quia tamen vidit obstat eisdem Augustini verba ex eâdem Epistola, testantis, *Roma jejunari sepe feria quartâ & sextâ & Sabbatho,* monuit ad ea, quod non dicat, *semper id fieri,* nec loquitur de portionali, sed de integro perfecto que Jejunio. Occurrunt itidem aliqua ex Augustino in sequenti Tractatione de *jejunio Sabbathi,* ut & de *jejunio quatuor temporum,* aliisque pluribus Jejuniorum speciebus, quæ in Ecclesia Romanensi adhuc hodie observantur, & à Bellarmino contra earundem contendentes defenduntur; quia vero non nisi ea repetuntur, quæ haec tenus è citatis Augustini scriptis non semel adducta fuerunt, non opus est iteratione prolixa fastidium lectori creare, præsertim qui a sponsu ad antecedentia etiam sequentibus potest sufficere, modò Lectoris candor & judicium accedat.

Ut igitur Examini solito subjiciatur, quæ prolixius hucusque ad jejunii, quod in Papatu exercetur, commendationem ex Augustino protulit Bellarminus, præmissum initium hujus controversiæ observavit, jejunii vocabulum non apud Græcostantanter dici *inmediam*, quia propriè indicat abstinentiam non ab una vel altera specie cibi, sed in genere ab omni cibo, & quodcumque hoc nomine venit, juxta receptum apud Authores sacros & profanos loquendi morem, quem non cuiusvis est mutare, aut vocabulis præsertim contra rationem Etymologicam novam adscribere significationem. Hoc jam præsupposito, ut etiam eo, quod idem Bellarminus supra nobis ultrò largitus est, videlicet *variam fuisse apud veteres rationem jejunandi,* eandemque, cuius momentum non nullum, sed maximum est, *liberam,* non solum tempore Quadragesimali, sed & quod cæteras jejunii circumstantias attinet, non erit Bellarminus. Et quidem dum voluit demonstrare, *Abstinentiam à certis cibis, at portiſſum à carnis,* pertinere ad rationem jejunii, ut Lemma capituli quinti habet apud Bellarminum, malè provocavit ad locum Augustini ex opere contra Faustum, qui præterquam, quod non modò usum carnium cessare apud Christianos in Quadragesima testatur, sed etiam *terra fructuum quorundam,* ut alia nunc silentio cegam, quæ ad accuratiorem hujus testimonii pertinent considerationem, posthac uberioris adducenda, hanc à carnis & terræ fructibus abstinentiam, quam prolixioribus descripsit verbis, minimè vocavit *jejunium,* aut vel verbulo indicavit, Christianos hanc abstinentiam pro jejunio verè sic dicto habuisse & haberi voluisse, omnium minimè autem eos Meritum vel Satisfactionem in eâ quæsivisse, ut paulò post amplius dicitur. Alter locus ex opere de *moribus Ecclesiæ* huc omnino non pertinet, partim quia agit de *Anachoretis,* de quibus nunc sermo non est, sed de Christianis omnibus, quæ illos deceat jejunium, partim quoque, quia tale describit jejunium, quod non ad Augustini expressit, per totius anni cursum ordine nunquam interrupto continuabatur, insuper etiam, quia fuit abstinentia à carnis & *vino* pariter, quod alterum in Lemmate præscripto Bellarminus omisit, idq; non sine ratione, quia vix sibi hodiè potu *vini* etiam carere cogerebatur, ut potè quod cum ceteris delicioribus ex naturæ & artis promptuario cibis largiter compensat, quod *carnis privatum* videtur au-

ferre. De classico, vel potius classicissimo ex Epistola ad *Casulanum* loco jam aliquid supra dictum est, & porro aliquid infra dicendum erit, ut à prava libertetum Bellarmini glossa, quibus clarissimo veritatis lumini tenebras obsundere laboravit. Pergimus igitur ad eam thesin, quā demonstrandum in se suscepit, *Ecclesiastica Legē fideles in conscientia obligari ad certa quadam jejunia & ciborum delectum*, inter argumenta eam confirmantia provocans etiam ad Concilium, ut vocatur Apostolicum, *Act. 15*. Augustino rationem indicante, cur sanguis & suffocatum fuerit prohibitum, noviter è Gentilissimo ad Christum conversis, quam nuper celebris quidam Theologus Giesenfum in peculiari exercitatione de *Licentia sanguinis escarū inter Christianos contra celebrem quendam Medicum ivit ad seruum, ac nos etiam omnino hic admittimus, ad mentem videlicet Augustana Confessionis*, cuius in ultimo de *Abusibus* sita dictis articulo hæc sunt verba: *Apostoli iusserunt abstinere à sanguine. Quis nunc observar? Neque tamen peccant, qui non observan;* *Quia nec ipsi quidem Apostoli voluerunt onerare Conscientiam talis servitute, sed ad tempus prohibitorum propter scandalum.* Quām impertinenter autem Papae ab hoc Apostolico præcepto, vel potius prohibito ad abstinentiam à carnis argumententur, à Scriptoribus Polemicis dum dū est ostensum, neque id repete præsentis est instituti & loci. Testimonium è sermone post sexagesimum secundo de Tempore, quo candem in Conscientia obligationem ad certa quadam jejunia & ciborum delectum firmare laboravit Bellarminus, non im-
merito cum toto sermone suspeccatum est, e animis exhibens, quæ alii Augustini scriptis non ob-
scure contrariantur, illis nominatim, quæ suprà ex opere contra Faustum, ex Epistola ad *Casulanum*
fuerint ab ipso metu Bellarmino adducta, quorū sum in seruent etiam, quæ infra ex Epistola ad *Fanniarium* prolixius erint adducenda. Quo enim modo dicere aut scribere potuit Doctor Augustinus, non jejunare in Quadragesima peccatum esse, qui alibi hoc jejunium liberæ adscriptis voluntati, a-
perte testatus insuper, id nullo in sacris literis præcepto definitum esse? Certe hæc talia sunt, quæ ex
unius Doctoris sibi & veritati constanti penitus fluere non potuerunt, nisi in *reraelectionibus* suam
mutasse mentem indicaverit. Addo, ea in hoc sermone sub Augustini nomine legi de illius temporis
jejunio, quo is dictus aut scriptus fuit, quæ ad jejunium, quale apud Papas hodie in usu est, qua-
drant minimè. Scilicet non commendat Author ille abstinentiam à carnis tantum, sed tale jejunium,
quod per Quadragesimam tempore prandii omnem cibitum denegat, *exceptis diebus Dominicis*, nisi forte aliquem jejunare infirmitas non permisit; à quo rigore jejunatores Papæ prout sunt
remoti, quoniam facile impræcipi horas præstolantur vespertinas, sed ut plurimum solis occasum intu-
entur oculis vino madidis & calefactis, ventre etiam pisibus non de vulgo, sed generofloribus, ac
variis ab arte coquinaria condimentis, & uti communiter vocant, *confecturis ita repleto*, ut carni-
bus ad tempus aliquod facilè posse carere. *Arru* hæresis, quam Bellarminus hic obrudit Evangelici-
s ex Augustino, huc non pertinet, si consideretur diversitas temporum, & hinc etiam diversa ratio
jejuniorum, superioris jam ipso judge Bellarmino non obscurè infinita. Si namque jejunia in illis
perstitient terminis, quibus Ecclesia obseruat tempore Augustini, absque conscientiarum vio-
lenta captivitate & obligatione, nec contra libertatem Christi merito partam, sine etiam respectu
meriti & satisfactione, qui eidem merito Christi non parùm fuit virus adferre præjudicii, si alia non
accessissent, que rem in se satis bonam & laudabilem insigniter deformarunt, nominatim detestan-
da hypocrisi, ob quam Christus quoque antechas Pharisiorum jejunia cum orationibus eorum &
eleemosynis ad externam speciem tantum factis reprobavit, Lutherus cum ceteris teſtibus & con-
fessoribus veritatis Evangelice non habuissent causam, cur hoc etiam nomine Papatum ob jugum
cervicibus humanis impositum, tyrranidemque in Ecclesia exercitam accusarent publice, ac dudum
pluribus votis desideratam in hoc etiam capite cœlestis doctrina emendationem tam instanter ur-
gent, nihil plane cum *Arris* habentes commune, ut instituta comparatio luculenter ostendit, ab
alii dudum præoccupata, ut hie solennes ferias liceat celebrare, easque non esuriæ, sed latas, ob
rem videlicet non male, sed optimè contrainiquos accusatores in hac etiam controversia gestam, &
porro sub clypeo veritatis gerendam. Horum pertinent nunc vindicia argumentorum, quibus
utuntur Evangelici contra Papisticam in observatione jejuniorum superstitutionem. Ex eorum serie,
quatenus Augustini intercedit authoritas, *secundum* exhibet Christi verba de negatâ cibi in os in-
trantis inquisitione, quæ Bellarminus cum ho[m]o moderamine putat intelligenda, ut nominatim ex-
cipiat *reſpectus inobedientie & concupiscentie*, ad Augustini consensum ex opere de *Moribus Eccl[esi]e* provocans. At scutum in Testamento Veteri exceptionem *inobedientie* quoad vetitos ab ipso
met Deo cibos facile largimur, in Novo etiam nullatenus exceſsum ab inordinata *concupiscentia* in
turpi abuso cibi & potu approbamus, sed potius quæ maximè detestamur, non ignari, cum non
modo corpus, sed animam quoq; & potissimum inquinare ac obruere, iniuriam insuper facere ad
quævis opera pietatis Deo ex debito præstanta; ita plane alter Augustinus hæc applicavit verba, et
si integrum perpendamus textum, non in favorem Bellarmini, sed potius Evangelicorum. Descri-
psit nimis in jejunio obseruationem suo tempore usitatam, & inter Anachoretas, & inter Clericos in
civitatibus degentes. De Anachoretis ante vidimus, de Clericis uta dicam Civitatibus ac eo-
rum jejunis in urbe Roma hæc habet inter alia: *Jejunia etiam prorsus incredibilia multos exer-
tere didici, non quotidie semel sub noctem refiendo corpus, quod est usque quaque usitatisimum, (an
hodie etiam, forte non præter rationem vocatur in dubium,) sed continuum triduum vel amplius
sepiissime sine cibo ac potu ducere; neque hoc in viris tantum, sed etiam in feminis. Post aliqua nota-
ter sub jungit: Atque inter haec nemo urgatur in alp[er]a, quæ ferre non potest. Nulli, quod recusat,*

imponitur; nec ideo condemnatur à ceteris, quod in eis imitandis se faretur invalidam. Meminerunt enim, quanto opere scripturis omnibus commendata sit charitas; meminerunt, omnia mundis munda, & Non, quod intrat in os, coquinas, sed quod exit; Itaque, quam observationem egregiam addit Doctor sanctus, non rejeci disciborum generibus quasi pollutis, sed concupiscentia perdonanda & dilectionis fratrum retinenda in vigilia omnis industria. Huc refertur merito discrimen illud, quod enarrationi in Psalmum ordine decimum inferui Augustinus, indicans, quā diversimode haec Christi verba vel lecta vel audita excipiuntur & intelligantur, hisce verbis: *Audit hoc peccator, & culam parat voracitati. Audit hoc justus, & à ciborum discernendorum superstitione munitur.* Nulla hic utrobius mentio inobedientia, sed vel concupiscentia & voracitatis, vel superstitionis, inter qua duo extrema tanquam scopulos Navis Evangelicae quasi media vehitur via, ne vel à concupiscentia & bonorum ad necessariam vitę sustentationem divinitus concessorum turpi abusu ex una, vel à superstitione per legum humanarum præ divinis estimationem & ex cam observationem ex altera parte aliquod incurat periculum, sed recta tandem in portum veræ & plenæ libertatis ad eum feratur, qui ad hanc generi humano reimperrandam ultrè & sponte servus est factus, restitutor æternæ libertatis benignissimus. *Quartum* succedit argumentum, quod verba ex Epistola Pauli ad Colosenses suppeditant, in quorum explicatione Bellarmine aliam planè Augustino adscribit sententiam, quam in laudata ad Paulinum Epistola legitur. In ea enim indicaturus Apostoli mentem quoad verba eorum, contra quos præsumire voluit fideles, ita scripsit: *Per irrationem verba posuit eorum, à quibus eos nolebat decipi atque seduci, qui discernentes cibos secundum culturam Angelorum, atque ita de hoc mundo decernentes dicunt. Ne tetigeritis, ne gustaveritis, ne attaminaveritis; cum sint omnia mundi munda, & omnis creatura DEI sit bona.* Et post plura ibidem, *Nor vult Apostolus eos in his observationibus judicari, ubi dicitur: Netetigeritis, ne gustaveritis, ne attaminaveritis; que sunt omnia, inquit, in corruptionem per abusum.* *Omnia haec, inquit, magis ad corruptionem valent, cum superfluo ab his abstineatur, ut eis homo abutatur, id est, non eis utatur, secundum precepta & doctrinae humanum.* Falsus igitur est Bellarmine non parum, quod Augustinum iis junxit interpretibus, quide ceremonis in V. T. legalibus hæc Apostoliverba sunt interpretati, quod ex adductis eius verbis est manifestum, nec opus est prolixiori ostensione. *Quintum* ergo sequitur testimonium, idem Apostolicum, de doctrina demoniorum, quibus accesserit etiam prohibitionem usorum à DEO creatorum,

1. Tim. 4. & cum gratiarum actione accipiendo, Bellarmine ex Augustiniscrisptis duo objicente loca, quibus hoc Pauli oraculum in *Manicheis*, carnes pro re immunda habentibus, impletum esse monuerit. *Nos tria* reponimus bene ponderanda, ut quid de hujus oraculi sensu vero statuendum sit, Lectori veritatis studio pateat. *Primum* est, in hoc negotio non multum dissimile Manichæi est Papeos, si verum habeatur, quod ante hæc quartuor secula *Durandus*, Minazensis Episcopus, in *Rationalisatio* plus irrationali, iudice tamen Cardinali *Bona* superiori adducto, in *Notitia Scriptorum Psalmodie* præmisæ, *omnibus Ecclesiasticis necessarij*, legitur de hac re scriptisse, dignum, quod hic etiam habet at locum, quia liber non est in omnium manibus. Ita autem querit officiorum, ut vocat, divinorum

1.6.c.7. explicator: *Cum pisces sint caro, quare hoc tempore, jejunii scilicet sacro, pisces comeduntur?* Et responderet, Deus non maledixit agnus, quoniam per aquam Baptismi futura erat remissio peccatorum, *Hoc enim elementum dignissimum, quod sordes abluit, & super quod Spiritus Domini ante mundi constitutionem serebatur, terra vero maledixit in operibus hominis.* Inde est, quod omne genus carnis, quod in terra versatur, tam quadrupeda, quam aves, in jejunio non licet comedere &c. Videant officiorum, qui vocant, Divinorum executores, an bene rationem carnis privi, reddiderit *Durandus*, & si sita, anno aliquâ ex parte sapiat Manichæismum, subque eo ex Augustini sententia Paulus hujus etiam jejunii commendatores intellexerit. *Secundum* est, quod idem Pater sanctus in altero, quem Bellarmine citavit loco, scilicet in opere contra *Admantum*, ubi verba Apostoli de Manichæis explicavit, sequentia ex mente Ecclesiæ orthodoxa subiecta: *Nos teneamus Apostolicam Disciplinam, dicentes, quod omnia mundi sint munda, servata moderatione Evangelica, non graventur corda cruditate & violencia & cuiusvis secularibus.* Si ex præcepto universalis Ecclesiæ certa quedam jejunia & ciborum delectus cum obligatione Conscientia fuissent necessarii, alter plane Augustinus scribere debuisse, ac reverè scripsit. Ita autem expressit Ecclesiæ sui temporis mentem, ut Evangelici hodiæ ambabus quod ajunt manibus amplectantur, & suo etiam nomine hæc scripta putent, minimè autem nomine Papistarum, quibus canullo plane modo competunt, quod constat. *Tertium* est, quod *Eusebius*, interpres apud suos estimatissimus, expresse ad hæc Apostoli verba observavit, *eum non ad remota rora solam tempora, sed etiam ad proxima res pexisse.* Et postquam nomina hereticorum recensuit, ad quos res pexisse Paulum existimavit, hæc porro addidit, *hos atque alios ejusdem temporis hereticos ab Apostolo praemunitatos hoc loco fusse, pluquam est verisimile, tametsi valeat ejus doctrina ad condemnationem omnium sequentium, qui similia docuerunt, quidni & corum, qui adhuc docent, & posthac quoque ad mundinum usque docebunt, nominatum, ut secundum partis adverbaris hypothese hoc subiungam, qui tempore Antichristi illius magni erunt, quem Papicole cum Messia Iudaorum præstolantur?* *Sextum* denique argumentum exhibet verba Christi, rationem jejunia discipulis intermissi reddentia, quibus necessitas jejunii à Iohanni baptista & Pharisæis, quasi ex lege observati tollitur, tanquam ad novam Evangelii legem impertinet, quam objectionem Bellarmine quidem iterum duplice testimonio Augustini conatur eludere, sed frustra & in vanum, ut textus eorum, quem Bellarmine libenter, ut se quis facit,

Matth. 9. *hannus Baptista discipulis & Pharisæis, quasi ex lege observati tollitur, tanquam ad novam Evangelii legem impertinet, quam objectionem Bellarmine quidem iterum duplice testimonio Augustini conatur eludere, sed frustra & in vanum, ut textus eorum, quem Bellarmine libenter, ut se quis facit,*

factum, omisit, hic integer adponendus indicabit. *Prius est ex opere Questionum Evangelicorum, ubi sequentia leguntur: Jejunium aut in tribulatione est, aut in gaudio. In tribulatione ad propitiandum Deum pro peccatis in gaudio, cum tantum minus delectant carnalia, quanto spiritualium major est sagina.* Cum ergo Dominus esset interrogatus, cur ejus discipuli non jejunarent, de utroque respondit. Nam ad illud, quod in tribulatione solet jejunari, pertinet, quod ait, Sponsi filios, tunc jejunatores, cum ab eis ablatus fuerit Sponsus, tunc enim desolabuntur, & in morte erunt ac lucta, donec eis per Spiritum sanctum gaudare etribuantur consolatoria, quo Dono percepto etiam jejuniū genus alterum, quod fieri per letitiam, jam renovat in vitam spiritualē convenientissimē celebrabunt. Quod ante, quād accipiāt, dicit eos (scilicet) tanquam vestimenta vetera, quibus inconvenienter novus adsumitur pannus, id est, aliqua Doctrina particula, qua ad novę vitę pertinet temperantiam; quia si hoc fiat, & ipsa quodammodo scandit doctrinā, cuius particula, qua ad jejuniū ciborum vales, importunè tradatur, cum illa deceat jejuniū generale, non tamum à concupiscentia ciborum, sed ab omni letitia delectationum temporalium, cuius quasi pannus, id est, partem aliquam, qua ad cibos pertinet, dicit non oportere hominibus adhuc conseruandū veteri deditū impetriri, quia & illinc, quād conciso videtur fieri, & ipsi non convenit vetustati. Addantur sequentia, & adparebit, jejuniū, de quo Christus ex Augustini sententiā hic agit, ad jejuniū Pharisaico-Papisticum & hypocriticum non pertinere, ut ut Pharisaicum in codiferat a Papistico, quod illud fuerit in abstinentia ab omni cibo, hoc autem à carne tantum, utrumque autem opus supererogatorium & meritorum ex condigno. Posterioris testimonium citavit Bellarminus, ex opere Augustini contra Faustum, sed contra seipsum. Respondit nimis Doctor Augustus adveratio Vetus Testamentum repudiante, ob hanc inter alias causam, quia Christus dixit, *Pannum novum nemo adsumit vestimento veteri &c.* ubi præter cetera hac etiam habet. Non pannum novum vestimento veteri adsumit, sed eruditus in Regno Cœlorum ad similitudinem illius Patris familiæ, quem commemorat Dominus proferenrem de thesauro vetera & nova; illa autem adsumit pannum novum vestimento veteri, qui continentiam vult habere spiritualē, & nondum depositum carnalem. Et postquam Christi verba cum aliquā explicatione, ac ad Apostolos ad applicatione proposuit, notanter hæc subjunxit: Attendite in illa phantasia vestitā de Regno DEI, unde si iam solis lucem (armi conspicuam), tanquam ad exemplum vobis proposuimus diligite & adoratis, quam carnalem spem geratis; & inveneritis jejunia vestra, quomodo prudentia carnis tanquam vestimento veteri adsumantur. Perpendant hæc caccraturi hodierni jejunatores superciliosi, & observabunt, non placet nihil esse in his Augustini verbis, quod sibi etiam possint dictum vel scriptum existimare. Ad ea nunc testimonia nos conferimus, quæ Evangelici contra jejuniorum præscriptam necessitatem solent urgere, in primis duo illa ex Epistola ad Casulanum & opere contra Faustum, quæ videntur præ aliis pluribus potiora, à falso Bellarmino glossis breviter vindicanda. Et quidem prius deponit, unum, loqui Augustinum de preceptis Apostolorum scriptis, non tradidit sine scripto. At, si hanc distinctionem Doctor sanctus in animo habuisset, non video cautam, cur eam non expressisset. Quia insuper in genere scriptis, quibus diebus non oporteat jejunare, & quibus oporteat, præcepto Domini vel Apostolorum se non inventare definitum, hoc discriben fejam non attendere ostendit manifeste, si expressè fecisset præcepti aliquius scriptum, posset hec exceptio habere locum; non item, ubi omnis præcepti defectum claram indicavit. Accedit, quod, dum in priori Testimonii agnovid, præceptam, latō nimis sensu, vel potius commendatum esse jejuniū Evangelicis & Apostolicis literis, si tempora jejunii traditione Apostolicā fuissent designata, Pater Augustus minime fuisset omisimus id indicare. Verum non potuit id facere, quia hæc traditio adhuc inter apocrypha fuit illo tempore, & reservata ad seculorum posteriorum apocalypsin. Sed opus non est, hoc prolixius urgere, quia Bellarmino ipse huic priori responso diffusus de altero fuit sollicitus, provocans ad authoritatem Ecclesiæ legislatoriam, per quam etiam nihil statuissent de jejunio tempore Apostoli. Successores eorum putat habere potestatem illud definiendi, de quā autem quia suo supra loco fuit actum ex Augustino, hic addimus nihil, ibi dictis contenti. Ad posterioris testimonium ex opere contra Faustum, cuius aliquam partem supra jam habuimus, itidem duo excipit, sed infelici iterum calamo, quod ingenuè, uti alias s'pè, Job, Launois, Sorbonista Parisiensis, in Dissertatione de veteri ciborum delectu in jejunis Christianorum, & maximè in Quadragesima agnovid, de Bellarmino, & quin tum sequuntur ducem, in hujus loci examen non sine plurimâ observatione scribens, quod recentibus Ecclesiæ moribus qualibet Veterum institutum metantur, dumque aliquando suffragium amulis invidit, denegent illud Veritati. Addit, demus veram cap. 9. esse Bellarmini & sequacium interpretationem, ex eā certè colligitur, aliter atque aliter celebratum p. 13. &c. esse Quadragesima jejunium. Nonnullos enim exutissim oportet, qui huic vacantes jejunio à carni- seq. Edit. nibus tantum, alios vero, qui non solùm à carnis, sed etiam à quibusdam terra fructibus abstine- poster. rent. Dicinde, cum ait, quanto quisque magis vel minus, seu voluerit, seu posuerit, haud intelligit, nullam esse specialem legem, seu consuetudinem, quā hujus aut illius regionis fideliis tenerentur, sed generalis adhuc Ecclesiæ nullam, cui parerent omnes. Post Theodoreti testimonium hoc ipsum confirmans, duo alia adiicit ex Augustini (vel qui sub ejus nomine leguntur) sermonibus de Tempore, nominatum post Sexagesimam quartâ & quintâ. Ex illa quidem sequens: Et illa est in Quadragesime diebus grandis utilitas, quod dum etiam à licetis abstinemus, magis admonemur illicita vita. Quenam abstinemus nos a carnis, quibus alio diebus licet us; qui nos abstinemus à Pino, quo moderate licet us; qui ergo vitamus ista, qualicent aliquando, in primis peccata fugiamus, quan-

quam omnino licent. Ex hac autem tale: Cessent lavaca, vina vel carnes, non quod creaturam DEI
judicemus esse damnandam, sed qui toto anno nobis vivimus, saltet vel paucos dies vivamus & Do-
mino. Launojus subiungit, sic in Africa, quia in Quadragesima diebus Vino non abstinebant, non
censabantur jejunare, nec ut ex Augustini verbis adpareat, minus censabantur non jejunare, quam si
carnibus non abstinuerint. Et quamvis Ecclesia Africana disciplina hoc tulera, nunc tamen his
in locis non censetur Jejunium violare, qui in Quadragesima pro potu utitur Vino, etiam si non deit

Coroll.
p. 68.

Aqua. In sequentibus post plura hisce subnecit: Non adiungo lauitas & exquita condimenta
quibus & adparati pisces carnibus preferuntur, & misplex, ac certe finis jejuni Ecclesiastis sive numero
frandatur. Hac ille, Testis & Confessor Veritatis Evangelicae, uti in aliis, quod ostensum est su-
pra, ita in hac etiam Quæstione satis luculentus, addendus, omnino Testium Catalogo & Confessioni
Catholicæ. Sed pergitus cum Bellarmino, visuri, quas merces ex Augustino ad jejuni fructum &
utilitatem demonstrandam attulerit, nimis, non nisi suspectas. Provocat iteratò ad Sermonem
de Tempore sexagesimum & secundum, de quo jam supra dictum, quod ea habeat, quæ alii & alibi
ab Augustino scriptis è diametro repugnat. Nunc addo, quod ipsi Bellarminus ex alio quodam
sermone interhos, qui de tempore inscribuntur, sub finem capituli decimi & quinti hujus libri, in cu-
jus examine veramur, monuit, incertum esse, utrum sit Augustini, addens insuper, videri sermones
illos de Tempore, ab aliquo posteriore collectos. Imò hic etiam prævidit hanc exceptionem Bellar-
minus, idèò aliud adduxit testimonium, sed itidem ex tali scripto, de quo dubitatur non inmerito, at
Patrem agnoscat Augustinum, scilicet Tractatus de utilitate jejuni, de quo quidem scribit, quod Posse-
dus eum tribuat Augustino, in libro autem de Scriptoribus Ecclesiastis, inter ea ponit opuscula,
quorum Possidus non meminit, quod alii quoque observatum. Quod sermonem de Tempore
sexagesimum attinet, idem est judicandum, quod de antecedente, vel potius sequente, nimis sexa-
gesimo & secundo, ut ut quæ in hoc leguntur de peccatorum indulgentia, facilius possint habere locum,
si intelligantur de peccatorum peccatis temporalibus, videlicet, si jejunium jungatur serie peccatorum
penitentia, quod exemplo Ninivitarum penitenter jojunium & comminationem Divinam eo-
met ipso avertientium satis est cognitum. Et ut iterum ad objectiones Evangelicorum contra lau-
datam jejuni, sed ex Augustino non probatam utilitatem satisfactoriam & meritoriam veniamus,
easdem que à frivilis exceptionibus Bellarmini liberemus, Monitum Apostoli ad Timorum de
modico valore Exercitationis corporalis & continuando Pietatis sinceræ exercitio stat adhuc fir-
mum contradicimus, quod ex Augustino opposuit impertinenter, præterquam, quod ipse Bellarminus in-
validum hoc cognoscens ad aliam verborum Pauli explicationem è Chrysostomo provocat, quæ tamen
ipsa à Cajetano & Espenæ reprobatur, quod ab aliis ostensum, ut non opus sit prolixius hic moram
trahere. De altero etiam Apostoli ad Colossenses Monito, ex supra dictis res est clara, & Augustini
authoritate magis confirmatur, utpote qui Paulum superstitiosos jejunantes castigasse obseruans, ho-
diè papæ ab hac Censurâ non liberaret, si jejuniorum inaudita suo tempore superstitionem, quæ
apud eos communiter obtinet, intueretur, nullò videlicet inadato DEI, sed meris, vel potius impuris
hominum scientiis imperantium traditionibus Ecclesiam quam maximè turbantibus nimam. Ne-
que testimonium ex opere contra Faustum ulteriores requirit vindicias, præter eas, quæ jam scriptæ
sunt, quia responsiones Bellarmini eadem semper. Regula Augustini ex opere de Baptismo valuit
illo tempore, quo scripta sunt, utpote quod temporibus Apostolorum fuit aliquantò propinquius;
eam vero ad materiam dejunio non applicari posse, constat exinde, quia eodem Augustino teste
tempus dejunii eo tempore nondum fuit definitum, quasi ab autoritate Apostolica, quod de uni-
versali Ecclesia verum esse Launojus etiam agnovit. Plus insuper scripsit Bellarminus, quæ Au-
gustinus, dum ex narratione Psalmi post centesimum decimi, vel secundum Ebraeos undecimi ejus
verba citat, as if Quadragesima ab ipsomet Christo fuerit indicta, cum tamen aliud non legatur,
quam ubi facta fuit mentio numeri quadragesimæ, eo & Mosen, & Eliam, & ipsius jejunii Domini-
num. Sed, aliud est jejunare, aliud vero jejunium indicere. Eadem ratio est testimonio ex Epistola
ad Januarium, in quæ & antecedente ad cunctem non pauca leguntur, quæ huic instituto possent
contra dejunii præscriptum inserire, nisi filium totius disputationis tandem esset abruptissimum, &
hic labor finiendus. Quæ enim porrò adducuntur ex Augustino de dejunio feria quartæ & sextæ,
de cuius diversitate apud antiquos, præteralias ex instituto hoc agentes, non ita dudum rariora qua-
dam obseruavit Gothofredus ad Philostorgium, sicut in genere de variis dejuniorum speciebus ad
Eusebium non paucata novat Valesius, in specie autem de ritibus quadragesima non tantum apud
in Adagii, antiquos Novarinus, & quod paucista dictum, de causis & rationibus, ob quas Menses July & Augu-
stus de dejunii fuerint exempti, ad Concilium Illiberitanum Mendoza & Gonzales, & qualia sunt plu-
ra, non nisi testimonium præbent luculentissimum manifesta inter dejunia veterum & hodiernorum
differentias, quam diligenter obseruasse non planè nullius, imò maxima pretium est opere contra
eos, qui in commendandis hodiè dejunis minimè dejunis ad Apostolicam & veterem Ecclesiam au-
dem provocare, à cuius, ut in ceteris, ita in hoc etiam sinceritate adeò procil sunt remoti, ut facilius
longè terram Celo, quam hos illis licet comparare, agnoscente id ante hoc seculum celebriscripto-
re Antonio de Guevara, qui postquam commentario in Habacuc ex antiquis Scriptoribus & docu-
mentis ostendit, dejunantes olim Christianos non solum à carnibus, ut in præsens, sed à vino etiam absti-
nuisse, tandem concludit, Ecclesiasticam nostræ temporis disciplinam, sic illa veteri comparetur,
et plans mollem at laxam esse. Et quemadmodum Augustinus in opere de Moribus Manicheorum
deliceat

p. 423.

p. 106.

in Adagii,

T. II. p. 33.

p. 257.

p. 379.

c. 130.

delicatam illorum abstinentiam satis accurate delineavit, verbis ibi melius, quam hic legendis, ita eruditiss, non ignota est querela super intertemperante jejuniu P. *Peregrini*, quam ex ejus opere de Traditionibus ante hoc decennium exscriptis in altera parte *Vindictiarum Anti-Otonianarum*, adjuncto duplice Epistolio Aloysii Cottini, Episcopi Bellunensis, de jejuniis nostrorum temporum luxu & satu^{p. 434. &}
rnate, quorum diligenter lectio si cum experientia non adeo occulte conferatur, causam admirationis^{149.}

potest praebere esse nimurum homines, qui si non vulgaria Ecclesia Christi membra, sed primarios Antifilios & fulcra nominare audent, aliusque jejuniū quasi rem sanctam, meritoriam & satis factōriam commendare & persuadere, inō tanquam conscientię obligatricem ex lege Ecclesiastica rigorosius urgere & injungere, re autem verā, quantum in ipso est, jejuniū non nisi pro fabula & ludo habent, id est, *curiosimulans & Bachanalia vivunt*, hominum oculos, non autem DEI omnia tuentes fallentes. Surget Augustinus non ex orco aut inferno, ut antehac *Aristotelem* Ecclesia stitit redivivum *Oreanus*, Controversiarum inter Evangelicos & Papistas judicem, sed suis metrī principiis, uti *Verandanus* ostendit luculenter, contradicente; surget, inquam, Augustinus non ex orco, multò minus ex Purgatorio *redivivus*, ubi forte secundum aliquos ei adhuc sudandum, quia in Aug. vid. H. 11. non in omnibus Fidei capitibus ea scriptis, qua Romanensis Aula sectatoribus & parasitis hodie Confusqueaque placent, sed è celo beatorum, ubi inter sanctos Theologi cum invocare solent Pa- Disp. 18.
 tronum tutelarem, terra filii restitutus, non larvatus, ut ille quondam pseudo-Samuel, apostatae^{24.}

Regis terror, sed verus, uti quondam Moses & Elias vissi sunt, & forte etiam auditi Apostoli Dominicę Transfigurationis spectatoribus, videret & audiret jejunatores hodiernos, nunquam magis facuros & multo plenos, quam cum ex lege, cuius observationem alias violenter obtrudunt, jejunandum esset, multis certè accessionibus repeteret gravamina contra jejunatores Maticheos superioris judicata, in ceteris quoque Fidei capitibus & praxi Christiana videre & audire cogeretur inter Pa- plos (qui cum ut sanctum venerant & colunt, proque ejus autoritate & consensu tam inter sc̄metipos, quam contra haereticos, quos impudenter vocant, pluribus libris & maximis voluminitibus dimicant, sibique solis nomen ejus adspicant) omnia planè contrafia Doctrinæ & moribus sui temporis, ac non nisi nomen suum à plerisque in ore & calamo usurpari, ægius ferret, scio, tantam sibi injuriam fieri, invitisimumque le haec tenus ad partes adversarias tractum, cum tamen sit & fuerit constans & perpetuus Testis & Professor Veritatis & Fidei Catholico-Evangelicæ, quod quia præ- tenti opere demonstratum est per vires coelitus concessas, quas deprædicto gratissimus, & quidem ex ipsismet Augustini scriptis, consentientibus non raro adversariis, testor hic, factum